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1. Introduction

This thesis deals with the British Afro-Caribbean community. The aim is to analyse how black

culture has affected British society. A history of British colonisation will be outlined to

provide context for the situation of Afro-Caribbean people in contemporary Britain. The thesis

is divided into two main parts: historical and cultural. The historical part will provide a brief

history of the rise and demise of the British Empire, with particular focus on colonisation in –

and subsequent immigration from – Africa and the West Indies. The cultural part will look at

how Afro-Caribbean communities have influenced British society and how British society has

reacted to the presence of those communities. Particular consideration will be given to music,

art, literature and fashion.

The first chapters of the historical part of the thesis deal with the British colonization

of the West Indies and the African continent. The historical part focuses on the rise of the

British Empire and its overseas policy from the beginning of colonization to the loss of

colonies and the subsequent demise of the Empire. The emphasis is mainly on the strategy of

colonization of the African continent and the subsequent Transatlantic slave trade.

British colonization began by the establishment of the first overseas settlements in

the 16th century and lasted till the 20th century, when the British Empire crumbled and

gradually lost its colonies and settlements. A chapter is devoted to the causes and

consequences of the demise of the Empire. As an island country, Britain never made much

effort to gain control of the European continent, but rather focused on acquiring and

maintaining strategic overseas settlements. After the so-called Scramble for Africa in the late

1800s and early 1900s, when the great powers literally divided parts of the continent between

themselves, Britain still maintained the status of a superpower that had no comparable rival;

and it still controlled almost a quarter of the whole of the Earth’s landmass, while maintaining

a policy of perfect isolation. However, as explained at the end of the historic part of the thesis,

subsequent events resulted in the gradual demise of the empire and forced Britain to abandon

its principle of splendid isolation and to establish new bilateral alliances. The historical part

concludes with chapters that deal with the situation in the West Indian islands that were

controlled by Britain, and with the subsequent first migration from that area to the British

Isles.
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The first wave of Caribbean migration to Britain took place at the beginning of the

Second World War, when many people from the West Indies were recruited to the RAF. These

were mainly upper class from the upper classes of their respective islands. The vast majority

of them did not stay in Britain, returning to their homelands at the end of the war and

contributing substantially to political developments there. The principal wave of immigration

from the West Indies to Britain came in 1948, when HMT Empire Windrush brought about

800 migrants from Trinidad, Jamaica and other Caribbean countries. This event was crucial in

the creation of modern Black Britain. These people undertook a complicated journey across

the Atlantic to seek job opportunities in Britain.

Thanks to the large representation of Trinidians among the HMT Windrush

passengers, a new musical style – the calypso – arrived in Britain, from which other new

musical styles gradually developed in the following decades. The aim of the thesis is to

consider how the Black culture brought to Britain by Afro-Caribbean people influenced

British society and culture and how British society responded to the presence of those

immigrants and their cultures.

The cultural part of this thesis deals with the formation of black culture in the British

Isles, its influence on British culture, and the fusion of Black and British culture. The greatest

emphasis is placed on those cultural aspects, such as music, where the influence was most

profoundly felt. The subsequent chapters also look at how the Afro-Caribbean community

entered the mainstream and became involved in literature, fine art and fashion in Britain. The

political and socio-economic situation is briefly explained across the chapters to provide

context.

The key sources for the first part of the thesis were Zahraniční Politika a Strategie

Velké Británie ve 20. století, Petr Hlaváček a kol. and WINDRUSH: The Irrestible Rise of

Multi-Racial Britain, Mike Phillips & Trevor Phillips. The first book deals with the policies

and strategies of the British Empire during colonization. The second one focuses on migration

from the West Indies to Britain since the HMT Windrush arrival, and its chapters are

interpolated with authentic testimonies of migrants.

Black British History: Black Influences on British Culture (1948 to 2016), R. Walker

was the main source of information for the second part of the thesis. In this book, migration to

Britain is viewed from a cultural point of view and contains information about the cultural
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development of modern Black Britain, from the arrival of HMT Windrush up until 2016. The

book also looks at the subcultures that developed in Britain in response to the arrival of these

new cultures. Information found in SUBCULTURE: The Meaning of Style, Dick Hebridge

was also used.

2. The British Empire, with particular focus on Africa and the

West Indies

England began to establish overseas settlements in the 16th century and the naval power was

key both to the subsequent creation of the largest empire the world has ever seen, covering, at

its height, almost a quarter of the earth’s landmass. The empire consisted of many territories

of different types and of different degrees of autonomy.

The colonial voyages were government-led or government-supported (as in the case of

the East India Company) and were, originally, primarily commercial in nature. The two main

strategies were (a) to conquer small but significant geopolitical coastal locations, such as

Cape Town, Aden, Suez, Singapore and Gibraltar and (b) to colonise more extensive areas, as

in Australia, New Zealand and North America. Indirect rule became the most typical tool of

British colonialism. This model was characterised – especially in Africa – by a system of

British officials alongside subordinate indigenous authorities. In its own terms it was both

hugely effective and cheap (both in materials and labour).

The profit motive behind it all soon gave rise to a colossal slave trade, with African

slaves being shipped to North America and the Caribbean. Indeed, by the end of the 17th

century, African slaves comprised the largest part of the population of the West Indies.1

2.1 Settlement of North America and the West Indies

The settlements in North America and the West Indies were established during the 17th

century. (The Caribbean region was also colonised by Spain, France, Holland and Portugal at

the same time.) Barbados was settled by English colonists in 1627. Jamaica was captured by a

British expedition in 1655. Most of the other islands, such as Dominica, Grenada, St Vincent,

Saint Lucia and Trinidad, passed through the ownership of various other European powers

before the British finally took control of them.2 Slave labour became the driving force behind

1
HLAVÁČEK A KOL., Pavel, Zahraniční politika a strategie Velké Británie ve 20. století, p. 21

2 PHILLIPS, Mike&Trevor, Windrush, The irresistible rise of multi-racial Britain, p. 10
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the profits from extensive tobacco, sugarcane and rice plantations on the islands.

The Hudson’s Bay Company3 established itself in what became north-western Canada

from the 1670's onwards.

2.2 British settlements in Africa

In 1661, James Island became the first British settlement on the continent and the African

possessions were made up mainly of South and East African countries. During the 19th

century, Britain conquered what is now the South African Republic, Lesotho, Swaziland,

Botswana, Malawi, Zambia and Zimbabwe, in Southern Africa, and Kenya, Uganda and

Tanganyika in East Africa. It later acquired Zanzibar and Somalia. Together with Egypt, the

British administrated Sudan. On the west coast of Africa, they dominated Nigeria. After World

War I, this was followed by Cameroon, Sierra Leone, Ghana and The Gambia.

The colonies were, in fact, self-ruled enterprises of particular companies and

magnates. The English Crown itself did not make much effort to manage and control them.

The slave trade acquired a unique importance to Britain’s colonial economy in the Americas,

and it became an economic necessity for the Caribbean colonies and for the southern parts of

the future United States. Movements for the end of slavery came to fruition in British colonial

possessions long before the similar movement in the United States; the trade was abolished in

1807 and slavery itself in Britain’s dominions in 1833.4

British colonialism reached its peak during the 19th century. It became clear that Britain

had no adequate rivals. British dominance was confirmed during the scramble for Africa.

However, events such as the Boer War passed off, in which neither the United States nor any

other European state expressed their support. The period of British dominance successively

ended. In the early 20th century Britain abandoned the principles of isolation and began to

establish bilateral agreements with some states (Japan, Russia, France). 5

2.3 The Triangular trade

The Transatlantic slave trade was the part of the global slave trade which transported almost

twelve million enslaved Africans across the Atlantic Ocean to the Americas. This process took

3 The Hudson’s Bay Company was an English company chartered in 1670 to trade in all parts of North

America drained by rivers flowing into Hudson Bay (https://www.collinsdictionary.com/ )
4 https://www.britannica.com/place/British-Empire
5 HLAVÁČEK A KOL., Pavel, Zahraniční politika a strategie Velké Británie ve 20. století, p. 22
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place from the 16th to the 19th century, comprising the shipping of: (a) arms, textiles, wine and

other goods from Europe to Africa; (b) slaves from Africa to the Americas; (c) commodities

such as sugar and coffee to Europe.6

Slavery was abolished by the UK parliament in 1834, the slave trade having been

declared illegal in 1807. (The Caribbean population of Africans and European settlers was

subsequently augmented by labourers and traders from India, China and the Middle East.7)

3. Situation in Caribbean in the first half of the twentieth century

Throughout the first half of the 20th century the West Indies produced a wide variety of

tropical fruits, such as coffee, cocoa, sugar and spices. Industries included sugar, rum, tobacco

and fruit processing, textile manufacturing and mineral extraction. In the circumstances,

labour was cheap and unemployment rates high. Within the Caribbean it became traditional

for people to travel abroad to get seasonal labour. For active and enterprising West Indians a

[…]


Rock was a subculture that originated in New York in the early 1970s and came to Britain in

the mid-70s. Punk has become a new lifestyle for many White working-class young British.

During the 1970s, racism increased in Britain, which accompanied the dark period of

the 1970s. The reaction was the arrival of the 2 Tone musical movement, which appealed to

both Black and White people and helped bring both races back together.

British soul scene was created in Black Britain and was also heavily Caribbean

influenced. Not only the Caribbeans but also the Africans influenced the formation of modern

Black British culture. Africans began to enter Britain in larger numbers in the 1970s, 1980s
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and 1990s. Commercial jazz, Funk and Soul were styles introduced by Sade, a Nigerian

British-born singer. Skepta, JME and Tinie Tempah became popular on the Grime scene.

Afrobeat was launched by Fela Kuti, a Nigerian musician and activist. Apart from Nigerians,

Ghanaians and Somalis also significantly influenced the Black music scene.

In the early 1980s, several riots between the police and Black citizens took place

across Britain. Racial unrest and conflicts between the police and Black youth escalated due

to the situation at the time, which was very hostile to minorities. An important milestone in

Black British history was when minority citizens began entering politics in the 1980s and

started occupying non-manual jobs. The Black middle class finally began to form, and Black

people started entering the British mainstream. Until then, they stood out of the mainstream.

White British have adopted many styles from the Afro-Caribbean community. Based

on the Grime style that developed in early 2000s, another subculture emerged, the Chavs.

In considering how Afro-Caribbean immigration has affected cultural life in Britain, this

thesis first related the history behind that immigration (Section 3; 4) In particular, reference

has been made to the rise and fall of the British Empire, to slavery and to how Britain, in its

debilitated state after the Second World War, badly needed immigrants from Commonwealth

countries to keep its public services running. Consequently, large numbers of Afro-Caribbeans

came to work, especially, for the newly created National Health Service, for the Royal Mail

and as bus drivers and conductors.

The Afro-Caribbean community faced racism in Britain. Immigrants had to deal with

many struggles, such as discrimination created by employers, politicians and the media.

Another challenge came from some subcultures, such as the Teddy Boys and later on the

Skinheads, as well as the extreme-right political group the National Front. Many Mods,

however, were open-minded and friendly to the community. Afro-Caribbeans also

experienced racism from the police, and this escalated into several riots and violence

(Section: 26). Nevertheless, White British society has often responded to these events by

expressing solidarity, as in the 2 Tone Movement.
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Although racism is still present in British society, the cultural richness brought by Afro-

Caribbeans is widely valued nowadays (for instance, their contribution to music, literature,

fine arts, fashion, establishing the Notting Hill Carnival etc.). As can be seen from the

sections: 5; 6; 23, the immigrants came from a wide range of countries and brought a wide

variety of cultures with them.

In addition to music (Sections: 9; 12; 14; 15; 16; 19; 21; 22; 23; 25; 29; 30), the Afro-

Caribbean community has also has made a significant contribution to literature (section 31),

fine arts (section 35) and fashion (36).

Britain has provided fertile ground for artists of various nationalities. Many

personalities from the Afro-Caribbean community have become legends, and their legacy

lives on. Many of them contributed to shape the British music scene and its associated

subcultures.

Despite all the obstacles they faced in Britain, and in great part through the efforts of

activists – both Black and White – , they have managed to enter the British mainstream.

Thus, despite the difficulties, and particular the racism, that the Black and Caribbean

immigrants and their descendants have faced, they have contributed hugely to the richness of

British culture. And they are also contributing – although this is a work in progress – to

making Britain a more tolerant place.
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21. Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá Britskou kolonizací Karibiku a afrického kontinentu a

následnou migrací z těchto oblastí do Británie. Historická část této práce se zaměřuje na

Britské impérium, jeho politickou strategii, zámořské působení a kolonizaci od jeho

vzniku až po následný pád a ztrátu kolonií. Kulturní část práce zkoumá migraci z Karibiku

a Afriky do Británie, a to, jak britská společnost na tuto migraci reagovala, a jak příchod

nové kultury ovlivnil stávající britskou kulturu. Tato část se věnuje zejména oblasti hudby

a osobnostem, které se podílely na tvorbě britské hudební scény. Pozornost je věnována

vzniku různých subkultur a hudebních hnutí, které vznikly ve společnosti jako reakce na

příchod nové kultury a nově vytvořených hudebních stylů. Následné části jsou zasvěceny

dalším kulturním odvětvím, ve kterém se vliv afro-karibských migrantů projevil –

literatuře a módě. Politická a socio-ekonomická situace ovlivňující vývoj daných událostí

je uváděna napříč kapitolami pro celkový kontext.

21.1 Klíčová slova

Britské impérium, kolonizace, migrace, černošská kultura, rasismus, subkultury, hudba,

literatura, umění, móda, afro-karibská komunita, Británie

22. Abstract

This bachelor thesis deals with the British colonization of the West Indies and the African

continent and the subsequent migration from these areas to Britain. The historical part of

this work focuses on the British Empire, its political strategy, overseas operations and

colonization from its uprise to the subsequent fall and loss of its colonies. The cultural part

of the work analyses the migration from the Caribbean and Africa to Britain, and looks at

how British society reacted to this migration, and how the arrival of a new culture affected

the existing British culture. The particular focus is made on the music field and the

personalities who contributed to the creation of the British music scene. Attention is paid

to various subcultures and musical movements that emerged in society as a reaction to the

arrival of a new culture and newly created musical styles. The following sections are

dedicated to another cultural sectors in which the influence of Afro-Caribbean migrants
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has manifested itself - literature and fashion. The political and socio-economic situation

influencing the development of the given events is presented across the chapters for the

overall context.

22.1 Key words

British Empire, colonisation, migration, Black culture, racism, subcultures, music,

literature, art, fashion, Black community, Britain
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