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Práci předložil(a) student(ka): Tereza Horníkova
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Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Bc. Jana Havlíčková, MBA

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo prozkoumat dopad migrace obyvatel z karibské oblasti na moderní britskou kulturu. Tento cíl byl
naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Autorka si zvolila téma z oblasti britské kultury s cílem zmapovat jaký vliv na ni měla afi-okaribská komunita. Práce
obsahuje přehledovou i analytickou část. V první části studentka nastiňuje historický průběh migrace a zabývá
se širším kontextem posledního období britského impéria. Analytická část se pak věnuje jednotlivým oblastem
britské kultury, které byly ovlivněny migranty z afi-okaribské oblasti, zejména hudbě, literatuře, módě a výtvarnému
umění. Nejzajímavější a nejznámější oblastí je hudební sféra. Autorka neopomíná ani politický a socioekonomický
rozměr tohoto období. Pro názornost je práce doplněna a fotografie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.):

Práce je psána v anglickém jazyce a po gramatické i stylistické stránce. Zároveň je práce zpracována způsobem,
který umožňuje její pochopení a využití jak v akademickém prostředí tak zájemci o danou tematiku z řad široké
veřejnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, sitaé a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Autorka čerpala z velkého množství zdrojů a skvěle vybrala relevantní a zajímavé informace. Vzhledem k

poutavosti tématu bych ocenila doplnit práci o audio-vizuální prvky, což je v tištěné podobě práce velmi obtížné.
Nicméně i v této podobě je práce velmi čtivá a poutavá, profesionálně zpracovaná a má co nabídnout i po
opakovaném přečtení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Oedna až tři):
l. Vaše téma mi v současné situaci přijde velmi aktuální, protože ukazuje na vzájemný vliv různých kultur. Co si z
něho podle vás má čtenář odnést do současné situace ovlivněné hnutím Black Lives Matter?
2. Jak vnímáte tuto problematiku vlivi kultur v České Republice? Potkali jsem se v historii s něčím obdobným?
3. Našla jste nebo máte mezi zmiňovanými umělci své oblíbence?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM
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